



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 スルガ銀行株式会社
コード番号 8358 URL <http://www.surugabank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部長

(氏名) 岡野 光喜

(氏名) 秋田 達也

TEL 03-3279-5527

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(注)金額は百万円未満、比率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	26,169	1.5	6,259	18.8	3,652	4.3
23年3月期第1四半期	25,768	△1.5	5,267	4.3	3,501	12.0

(注)包括利益 24年3月期第1四半期 4,120百万円 (491.6%) 23年3月期第1四半期 696百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	15.13	—
23年3月期第1四半期	14.20	14.19

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	3,322,915	186,875	5.5
23年3月期	3,392,455	187,217	5.4

(参考)自己資本 24年3月期第1四半期 184,969百万円 23年3月期 185,355百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	6.50	—	6.50	13.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	6.50	—	6.50	13.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	50,500	△1.8	9,800	1.8	6,200	△2.0	26.06
通期	102,900	△0.0	21,700	938.7	13,800	435.0	58.02

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	258,139,248 株	23年3月期	258,139,248 株
24年3月期1Q	20,306,871 株	23年3月期	15,851,422 株
24年3月期1Q	241,291,224 株	23年3月期1Q	246,552,103 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項.....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
(4) 追加情報.....	3
3. 四半期連結財務諸表.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	7
※ 平成24年3月期第1四半期決算説明資料.....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益は、貸出金利息の増加による資金運用収益の増加等により、前年同期比 4 億 1 百万円増加し、261 億 69 百万円となりました。経常費用は、預金利息の減少等により、前年同期比 5 億 90 百万円減少の 199 億 10 百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比 9 億 92 百万円増加し、62 億 59 百万円となりました。四半期純利益は、前年同期比 1 億 51 百万円増加し 36 億 52 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金の当第1四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ、個人預金が 415 億 82 百万円増加しましたが、全体では 655 億 95 百万円減少の 3 兆 1,106 億 97 百万円となりました。

貸出金の当第1四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ、個人ローン(単体)が 200 億 50 百万円増加しましたが、全体では 203 億 27 百万円減少の 2 兆 5,032 億 20 百万円となりました。

有価証券の当第1四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末比 530 億 38 百万円減少し 3,306 億 37 百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 24 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 23 年 5 月 13 日公表の数値から変更はありません。

<連結>

	第2四半期(累計)	通 期
経 常 収 益	50, 500百万円	102, 900百万円
経 常 利 益	9, 800百万円	21, 700百万円
当 期 純 利 益	6, 200百万円	13, 800百万円

<単体>

	第2四半期(累計)	通 期
経 常 収 益	47, 000百万円	95, 500百万円
業 務 純 益	16, 000百万円	33, 000百万円
経 常 利 益	9, 500百万円	21, 000百万円
当 期 純 利 益	6, 000百万円	13, 500百万円
実 質 与 信 費 用	5, 800百万円	11, 500百万円

(注) 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の処理)

当社および連結子会社の税金費用は、当第1四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更および過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)および「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号)に基づき、当第1四半期連結累計期間の「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第1四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
現金預け金	81,746	49,517
コールローン及び買入手形	320,121	342,188
商品有価証券	70	58
金銭の信託	1,360	1,183
有価証券	383,675	330,637
貸出金	2,523,547	2,503,220
外国為替	3,870	2,469
リース債権及びリース投資資産	6,178	5,906
その他資産	40,301	40,694
有形固定資産	39,361	38,820
無形固定資産	6,731	7,240
繰延税金資産	27,513	27,201
支払承諾見返	4,365	3,988
貸倒引当金	△46,390	△30,211
資産の部合計	3,392,455	3,322,915
負債の部		
預金	3,176,292	3,110,697
借用金	2,995	2,910
外国為替	9	19
その他負債	17,679	15,129
賞与引当金	643	—
退職給付引当金	159	159
役員退職慰労引当金	2,615	2,645
睡眠預金払戻損失引当金	245	211
偶発損失引当金	232	277
支払承諾	4,365	3,988
負債の部合計	3,205,237	3,136,039
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	19,501	19,501
利益剰余金	148,889	150,967
自己株式	△12,793	△15,709
株主資本合計	185,640	184,802
その他有価証券評価差額金	△302	148
繰延ヘッジ損益	17	18
その他の包括利益累計額合計	△284	167
新株予約権	694	723
少数株主持分	1,167	1,182
純資産の部合計	187,217	186,875
負債及び純資産の部合計	3,392,455	3,322,915

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
経常収益	25,768	26,169
資金運用収益	21,088	21,148
(うち貸出金利息)	20,180	20,355
(うち有価証券利息配当金)	735	618
役務取引等収益	2,983	3,163
その他業務収益	1,604	1,353
その他経常収益	92	503
経常費用	20,500	19,910
資金調達費用	1,292	825
(うち預金利息)	1,248	787
役務取引等費用	2,971	2,973
その他業務費用	980	934
営業経費	11,061	10,939
その他経常費用	4,194	4,237
経常利益	5,267	6,259
特別利益	824	—
固定資産処分益	4	—
償却債権取立益	819	—
特別損失	116	26
固定資産処分損	116	26
税金等調整前四半期純利益	5,975	6,233
法人税等	2,449	2,580
少数株主損益調整前四半期純利益	3,526	3,652
少数株主利益	24	0
四半期純利益	3,501	3,652

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,526	3,652
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,838	466
繰延ヘッジ損益	8	1
その他の包括利益合計	△2,829	467
四半期包括利益	696	4,120
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	689	4,104
少数株主に係る四半期包括利益	7	15

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成24年3月期 第1四半期 決算説明資料

(1)平成24年3月期 第1四半期 損益概況(単体)

(単位:百万円)

	平成24年3月期 第1四半期(A) (3ヶ月間)	平成23年3月期 第1四半期(B) (3ヶ月間)	比較 (A)-(B)	(参考) 平成23年3月期 通期実績
業務粗利益	19,791	19,258	533	77,153
資金利益	19,617	19,083	534	76,988
役務取引等利益	△57	△255	198	△295
その他業務利益 (国債等債券損益)	232 (233)	430 403	△198 △170	459 377)
コア業務粗利益(注2)	19,557	18,855	702	76,776
経費	10,595	10,702	△107	40,968
人件費	3,743	3,880	△137	15,258
物件費	5,960	5,903	57	23,266
コア業務純益(注3)	8,962	8,153	809	35,807
一般貸倒引当金繰入額	13	203	△190	3,144
業務純益	9,182	8,353	829	33,040
臨時損益	△3,122	△3,278	156	△31,938
株式等損益	△713	△3	△710	△3,237
経常利益	6,059	5,073	986	1,099
特別損益	△26	705	△731	2,457
税引前四半期(当期)純利益	6,033	5,779	254	3,557
法人税等(注4)	2,497	2,375	122	1,450
四半期(当期)純利益	3,535	3,404	131	2,106
与信費用(注5)	2,293	3,107	△814	30,531
一般貸倒引当金繰入額	13	203	△190	3,144
不良債権処理額	2,279	2,904	△625	27,386
償却債権取立益	415	817	△402	2,779
実質与信費用(注6)	1,877	2,290	△413	27,751

(注)1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券損益

3. コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券損益

4. 平成23年3月期の法人税等は、法人税等合計の金額を記載しております。

5. 与信費用＝一般貸倒引当金繰入額＋不良債権処理額

6. 実質与信費用＝与信費用－償却債権取立益

7. 平成24年3月期第1四半期の「償却債権取立益」は臨時損益に計上しておりますが、平成23年3月期第1四半期および平成23年3月期通期実績については遡及処理を行っておりません。

(2)金融再生法ベースの 카테고리による開示(単体)

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	平成 23 年 6 月末	平成 22 年 6 月末	平成 23 年 3 月末
破産更生債権及び これらに準ずる債権	23,999	18,276	40,052
危険債権	16,563	17,294	16,149
要管理債権	19,938	20,778	20,972
合計 (金融再生法ベースの開示額)	60,501	56,350	77,174
総与信に占める開示額の割合 (不良債権比率)	2.39 %	2.31 %	3.03 %

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
2. 総与信額＝貸出金＋外国為替＋貸出金未収利息＋支払承諾見返＋貸付有価証券＋貸出金に準ずる仮払金＋当社保証付私募債（要管理債権は貸出金のみ）
3. 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の 카테고리により分類しております。
4. 債務者区分等の関係
- | | |
|-------------------|--|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 自己査定における「実質破綻先」、「破綻先」に対する債権 |
| 危険債権 | 自己査定における「破綻懸念先」に対する債権 |
| 要管理債権 | 自己査定における「要注意先」に対する債権のうち、債権毎の区分で「3ヶ月以上延滞債権」および「貸出条件緩和債権」に該当する債権 |

(3)自己資本比率(国内基準)

<単体>

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成 23 年 6 月末	平成 22 年 6 月末	平成 23 年 3 月末
自己資本比率	10.68 %	11.25 %	10.57 %
基本的項目(Tier I)比率	10.09 %	10.67 %	9.98 %
自己資本額	194,062	200,511	193,520
基本的項目(Tier I)の額	183,329	190,078	182,667
リスク・アセット等	1,816,801	1,781,152	1,829,909
総所要自己資本額	72,672	71,246	73,196

<連結>

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成 23 年 6 月末	平成 22 年 6 月末	平成 23 年 3 月末
自己資本比率	10.69 %	11.23 %	10.59 %
基本的項目(Tier I)比率	10.10 %	10.64 %	10.00 %
自己資本額	197,403	203,211	196,720
基本的項目(Tier I)の額	186,492	192,601	185,697
リスク・アセット等	1,845,204	1,809,443	1,856,979
総所要自己資本額	73,808	72,377	74,279

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
2. 総所要自己資本額は、リスク・アセット等の額に4%を乗じた額です。

(4)時価のある有価証券の評価差額(単体)

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成 23 年 6 月末				平成 22 年 6 月末				平成 23 年 3 月末			
	時価	評価差額		時価	評価差額		時価	評価差額		時価	評価差額	
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損			
その他有価証券	177,715	△318	4,435	4,754	226,738	△2,274	4,180	6,454	230,265	△1,183	3,871	5,054
株式	27,272	△195	3,675	3,871	29,739	△1,629	3,731	5,360	27,449	△734	3,316	4,050
債券	131,366	268	328	60	171,765	201	215	13	183,355	△147	122	269
その他	19,076	△390	431	822	25,233	△846	233	1,080	19,460	△301	432	733

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
2. 時価のある子会社・関連会社株式は該当がないため記載しておりません。
3. 「評価差額」および「含み損益」は、期末時点の時価と取得価額との差額を計上しております。
4. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成 23 年 6 月末				平成 22 年 6 月末				平成 23 年 3 月末			
	帳簿価額	含み損益		帳簿価額	含み損益		帳簿価額	含み損益		帳簿価額	含み損益	
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損			
満期保有目的の債券	145,449	2,119	2,119	-	145,532	2,795	2,795	-	145,470	2,707	2,707	-

(5)個人預り資産の残高(単体)

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成 23 年 6 月末	平成 22 年 6 月末比		平成 22 年 6 月末	平成 23 年 3 月末
		金額	伸率		
個人預り資産残高	2,523,679	69,114	2.8%	2,454,565	2,483,194
うち円貨預金	2,216,398	66,968	3.1%	2,149,430	2,174,875
うち投資性商品	307,280	2,146	0.7%	305,134	308,318
うち外貨預金	9,527	1,359	16.6%	8,168	9,467
うち国債等保護預り	45,376	△3,101	△6.3%	48,477	45,313
うち投資信託	117,699	9,508	8.7%	108,191	115,572
うち個人年金保険	129,943	△5,944	△4.3%	135,887	133,284
うち一時払終身保険	4,733	323	7.3%	4,410	4,680
投資性商品比率	12.1 %		△0.3%	12.4 %	12.4 %

- (注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(6) 預金・貸出金の残高(単体)

(単位:百万円) (参考)(単位:百万円)

	平成 23 年 6 月末	平成 22 年 6 月末比		平成 22 年 6 月末	平成 23 年 3 月末
		金額	伸率		
預 金(末残)	3,112,625	69,556	2.2%	3,043,069	3,179,379
うち円貨預金	3,026,222	36,320	1.2%	2,989,902	3,096,463
うち外貨預金	86,402	33,236	62.5%	53,166	82,916
個人預金	2,225,925	68,327	3.1%	2,157,598	2,184,343

貸出金(末残)	2,504,940	95,101	3.9%	2,409,839	2,527,257
うち円貨貸出金	2,422,728	95,746	4.1%	2,326,982	2,436,693
うち外貨貸出金	82,212	△645	△0.7%	82,857	90,564
個人ローン	2,051,564	86,371	4.3%	1,965,193	2,031,514
うち住宅ローン	1,782,941	77,070	4.5%	1,705,871	1,768,356

	当第 1 四半期	前第 1 四半期比		前第 1 四半期	平成 23 年 3 月期
	(平成 23 年 4 月～6 月)	金額	伸率	(平成 22 年 4 月～6 月)	
預 金(平残)	3,141,331	106,758	3.5%	3,034,573	3,047,176
貸出金(平残)	2,482,027	86,198	3.5%	2,395,829	2,408,609

(単位:億円) (参考)(単位:億円)

	当第 1 四半期 (平成 23 年 4 月～6 月)	平成 23 年 3 月期
(参考) ゆうちょ銀行代理事業取扱い分 住宅ローン実行額(期中累計)	91	618

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(7) 貸出金・預金の利回り(単体)

<全 店> (単位:%) (参考)(単位:%)

	当第 1 四半期 (平成 23 年 4 月～6 月)	前第 1 四半期比	前第 1 四半期 (平成 22 年 4 月～6 月)	平成 23 年 3 月期
貸出金利回り	3.17	△0.08	3.25	3.26
預金利回り	0.10	△0.06	0.16	0.13
預貸金利ざや	1.72	0.05	1.67	1.78
総資金利ざや	1.08	0.06	1.02	1.09

<国 内> (単位:%) (参考)(単位:%)

	当第 1 四半期 (平成 23 年 4 月～6 月)	前第 1 四半期比	前第 1 四半期 (平成 22 年 4 月～6 月)	平成 23 年 3 月期
貸出金利回り	3.24	△0.09	3.33	3.33
預金利回り	0.09	△0.07	0.16	0.13
預貸金利ざや	1.79	0.02	1.77	1.87
総資金利ざや	1.11	0.08	1.03	1.11

以 上